
 

ДУМА  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД ВОЛГОРЕЧЕНСК КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 
30 января 2020 года                    № 3_  
О проекте решения «О внесении изменений  
в Устав муниципального образования городской  
округ город Волгореченск Костромской области» 
и назначении публичных слушаний по проекту  
решения  
 
 

В целях приведения Устава муниципального образования городской округ 
город Волгореченск Костромской области в соответствие с Федеральным законом 
от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 18 Устава 
муниципального образования городской округ город Волгореченск Костромской 
области, Порядком организации и проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений в городском округе город Волгореченск Костромской 
области, утвержденным решением Думы городского округа город Волгореченск 
Костромской области 31.05.2018 №45, 

Дума городского округа город Волгореченск Костромской области 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Принять проект решения «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования городской округ город Волгореченск Костромской 
области» (Приложение № 1). 

2. Назначить публичные слушания на 27 февраля 2020 года с 09.00 часов 
до 09.30 часов по обсуждению проекта решения Думы городского округа «О 
внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ город 
Волгореченск Костромской области» в форме слушаний в органе местного 
самоуправления: Думе городского округа, расположенного по адресу: г. 
Волгореченск, улица Имени 50-летия Ленинского Комсомола, дом 21. 

3. Определить органом, ответственным за подготовку и проведение 
публичных слушаний комиссию по законодательству, местному самоуправлению, 
регламенту и депутатской этике (далее - комиссия).  

Для организации публичных слушаний включить в состав комиссии главного 
специалиста-юриста Думы городского округа город Волгореченск Костромской 
области Кучук А.В. и заведующего юридическим отделом администрации 
городского округа город Волгореченск Костромской области Зеленову Т.Н. 

Назначить председателем комиссии – Миндолина Ю.А., секретарем 
комиссии – Кучук А.В.  

4. В целях организации и проведения публичных слушаний, а также учета 
мнения населения городского округа утвердить прилагаемые к настоящему 
решению: 



 4.1. положение «О порядке участия граждан в обсуждении проекта решения 
Думы городского округа город Волгореченск Костромской области «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования городской округ город 
Волгореченск Костромской области» (Приложение № 2); 
 4.2. положение «О порядке учѐта предложений по проекту решения Думы 
городского округа город Волгореченск Костромской области «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования городской округ город 
Волгореченск Костромской области» (Приложение № 3). 

5. Определить, что предложения, рекомендации, замечания по проекту 
решения Думы городского округа «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования городской округ город Волгореченск Костромской области» 
принимаются в Думе городского округа город Волгореченск Костромской области 
по адресу: г. Волгореченск, улица имени 50-летия Ленинского Комсомола, дом 21, 
кабинет №10 со дня официального опубликования по 26 февраля 2020 года до 
17ч.00 мин. включительно. 

6. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию вместе с 
приложениями и текстом проекта решения Думы городского округа город 
Волгореченск Костромской области «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования городской округ город Волгореченск Костромской 
области». 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.  
 
 
 
Заместитель главы администрации городского  
округа город Волгореченск Костромской области               А.С. Чувилѐв 
 
 
 
Председатель Думы городского округа  
город Волгореченск Костромской области              Н.С. Романова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
 к решению Думы городского округа 

 город Волгореченск Костромской области 



от 30.01.2020 №3 
 

ПРОЕКТ 

ДУМА 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД ВОЛГОРЕЧЕНСК КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

________ 2020 года № ___ 
О внесении изменений в Устав  
муниципального образования  
городской округ город Волгореченск  
Костромской области 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», принимая во внимание результаты публичных слушаний по вопросу 
внесения изменений в Устав муниципального образования городской округ город 
Волгореченск Костромской области, 

Дума городского округа город Волгореченск Костромской области 
 

РЕШИЛА: 
 
1. Внести в Устав муниципального образования городской округ город 

Волгореченск Костромской области, утвержденный решением Думы городского 
округа город Волгореченск от 30.06.2005 №32 (в редакции от 26.10.2006 № 125, 
27.09.2007 №98, 28.08.2008 №107, 29.09.2009 №137, 27.05.2010 №71, 30.09.2010 
№141, 28.04.2011 №61, 27.10.2011 №113, 25.04.2013 №39, 27.03.2014 №16, 
28.05.2015 №43, 25.02.2016 №14 от 29.09.2016 №83, от 05.05.2017 №40, от 
29.03.2018 №26, от 31.01.2019 №2, от 29.08.2019 №63) следующие изменения: 

1) часть 6 статьи 32 изложить в следующей редакции: 
«6. Депутат, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе не 

вправе: 
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 



съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего 
должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего 
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 
Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в совете муниципальных образований субъекта Российской 
Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 
органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования 
полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 
муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории Российской 
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации.»; 

 
2) в части 5 статьи 33 после слов «с заявлением о досрочном прекращении 

полномочий депутата Думы городского округа» дополнить словами «или 
применении в отношении указанного лица иной меры ответственности»; 

 
3) а) часть 11 статьи 34 изложить в следующей редакции: 
«11. Депутат, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе не 

вправе: 
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 



профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего 
должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего 
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 
Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в совете муниципальных образований субъекта Российской 
Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 
органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования 
полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 
муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории Российской 
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации.»; 

б) в части 20 после слов «с заявлением о досрочном прекращении 
полномочий главы городского округа» дополнить словами «или применении в 
отношении указанного лица иной меры ответственности»; 

 
4) дополнить статью 40 частями 6 и 7 следующего содержания: 
«6. К депутату Думы, главе городского округа, председателю Думы 

городского округа, представившим недостоверные или неполные сведения о 
своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены 
следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 
2) освобождение депутата Думы, председателя Думы городского округа от 

должности в Думе городского округа с лишением права занимать должности в 
Думе городского округа до прекращения срока его полномочий; 



3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 
лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до 
прекращения срока полномочий; 

4) запрет занимать должности в Думе городского округа до прекращения 
срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 
срока его полномочий. 

7. Порядок принятия решения о применении к депутату Думы, главе 
городского округа, председателю Думы городского округа мер ответственности, 
указанных в части 6 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым 
актом городского округа город Волгореченск в соответствии с законом 
Костромской области». 

 
2. Настоящее решение и необходимый пакет документов в установленный 

законом срок направить на государственную регистрацию в территориальный 
орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 
регистрации уставов муниципальных образований. 

3. Настоящее решение подлежит обязательному опубликованию после 
государственной регистрации и вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

Глава городского округа город  
Волгореченск Костромской области       В.А. Балдин 
 
 
Председатель Думы городского округа  
город Волгореченск Костромской области           Н.С. Романова 
 
 

Приложение 2 
 к решению Думы городского округа 

 город Волгореченск Костромской области 
от 30.01.2020 №3 

 
Положение «О порядке участия граждан 

в обсуждении проекта решения Думы городского округа  город Волгореченск 
Костромской области «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования городской округ город Волгореченск Костромской области», 
принятого решением Думы городского округа от 30.01.2020 

 
     Настоящее положение «О порядке участия граждан в обсуждении проекта 
решения Думы городского округа  город Волгореченск Костромской области «О 
внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ город 
Волгореченск Костромской области» (далее - Положение) разработано в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и п.3 ст.44 Устава муниципального образования городской округ 
город Волгореченск Костромской области и регулирует порядок участия граждан в 
обсуждении опубликованного проекта решения Думы городского округа город 
Волгореченск Костромской области «О внесении изменений в Устав 



муниципального образования городской округ город Волгореченск Костромской 
области».  
 

I. Общие положения 
1.1. Население городского округа город Волгореченск Костромской области с 

момента опубликования проекта решения Думы городского округа город 
Волгореченск Костромской области «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования городской округ город Волгореченск Костромской 
области» (далее также – проект решения) вправе участвовать в его обсуждении в 
следующих формах:  
1) проведение собраний и конференций граждан с целью обсуждения проекта  
решения и выдвижения предложений о дополнениях и изменениях к нему в 
порядке, утверждѐнным решением Думы городского округа город Волгореченск от 
26 июня 2006 года №75. 
2) организация массового обсуждения проекта в порядке, предусмотренном 
настоящим Положением и нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления городского округа. 

1.2. Население вправе участвовать в обсуждении опубликованного проекта 
решения в иных формах, не противоречащих действующему законодательству. 

 
II. Организация массового обсуждения проекта решения 

2.1. Массовое обсуждение опубликованного проекта решения Думы городского 
округа город Волгореченск Костромской области «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования городской округ город Волгореченск Костромской 
области» может проводиться в виде опубликования интервью должностных лиц 
органов местного самоуправления городского округа, а также интервью, мнений, 
предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей 
муниципального образования и их объединений в средствах массовой 
информации. 

2.2. Администрация городского округа город Волгореченск Костромской 
области (далее - администрация) и Дума городского округа город Волгореченск 
Костромской области (далее - Дума) содействуют в проведении массового 
обсуждения жителями города проекта решения. 

2.3. В рамках массового обсуждения проекта решения администрация может 
организовывать трансляцию ряда передач по местному радио, телевидению, 
публикации в газетах распространяемых на территории городского округа, что 
должно обеспечивать разъяснение населению общей концепции проекта решения 
Думы городского округа город Волгореченск Костромской области «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования городской округ Волгореченск 
Костромской области». 

2.4. Предложения о дополнениях и изменениях в проект решения в процессе 
его массового обсуждения представляются в Думу в соответствии с положением 
«О порядке учета предложений по проекту решения «О внесении изменений в 
Устав муниципального образования городской округ город Волгореченск 
Костромской области». 

 
 

Приложение 3 
 к решению Думы городского округа 

 город Волгореченск Костромской области 
от 30.01.2020 №3 



 
Положение 

«О порядке учета предложений по проекту решения Думы городского округа город 
Волгореченск Костромской области «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования городской округ город Волгореченск Костромской 
области», принятого решением Думы городского округа от 30.01.2020 

 
Настоящее положение «О порядке учета предложений по проекту решения 

Думы городского округа город Волгореченск Костромской области «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования городской округ город 
Волгореченск Костромской области» (далее - Положение) разработано в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», п.3 ст.44 Устава муниципального образования городской округ город 
Волгореченск Костромской области и регулирует порядок внесения, 
рассмотрения и учета предложений по опубликованному проекту решения 
Думы городского округа город Волгореченск Костромской области «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования городской округ город 
Волгореченск Костромской области» (далее также – проект решения) 
 

I. Общие положения 
1.1. Предложения о дополнениях и изменениях по опубликованному проекту 

решения могут вноситься по результатам: 
1) проведения собраний и конференций граждан по месту жительства; 
2) массового обсуждения проекта решения; 
1.2. Предложения о дополнениях и изменениях по опубликованному проекту 

решения, выдвинутые по результатам мероприятий, указанных в пункте 1.1 
настоящего Положения, указываются в протоколе или итоговом документе 
проведения соответствующего мероприятия. 

1.3. Предложения о дополнениях и изменениях к опубликованному проекту 
решения также могут вносится: 

1) гражданами, проживающими в городском округе город Волгореченск 
Костромской области, в порядке индивидуального или коллективного обращения; 

2) организациями, объединениями, действующими на территории 
городского округа город Волгореченск Костромской области; 

1.4. Предложения о дополнениях и изменениях к опубликованному проекту 
решения направляются в администрацию городского округа город Волгореченск 
Костромской области (далее - администрация) или Думу городского округа город 
Волгореченск Костромской области (далее - Дума). 
 

II. Порядок рассмотрения поступивших предложений о дополнениях и 
изменениях в проект решения Думы «О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования городского округа город Волгореченск 

Костромской области» 
 

2.1 Внесенные предложения о дополнениях и изменениях в проект решения 
регистрируются принявшим их органом. 

2.2. Предложения о дополнениях и изменениях в проект решения должны 
соответствовать Европейской хартии местного самоуправления, Конституции 
Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 06.10.2003 №131-
Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 



Федерации», федеральному  законодательству,  Уставу Костромской области и 
законодательству Костромской области. 

2.3. Предложения о дополнениях и изменениях в проект решения в виде 
конкретных отдельных положений Устава муниципального образования городской 
округ город Волгореченск Костромской области (далее - Устав) также должны 
соответствовать следующим требованиям: 
- обеспечивать однозначное толкование положений Устава; 
- не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями 
Устава. 

2.4. Предложения о дополнениях и изменениях в проект решения, внесенные 
с нарушением порядка, предусмотренного настоящим Положением и Положением 
«О порядке участия граждан в обсуждении проекта решения Думы городского 
округа город Волгореченск Костромской области «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования городской округ город Волгореченск Костромской 
области» могут быть оставлены без рассмотрения. 

2.5. Внесенные предложения о дополнениях и изменениях в проект решения 
предварительно изучаются специалистами органов местного самоуправления, 
привлекаемыми для работы над подготовкой проекта решения, на соответствие 
требованиям, предъявляемым настоящим Положением.  
 

 

 


